
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 Reg. Delibere in data 07/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI
DELL' ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000 E APPLICAZIONE AVANZO
AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D. LGS 267/2000.

L’anno  duemilaventitre,  addì  sette del  mese di  Novembre alle  ore 20.00 per determinazione  del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere NO
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere NO
DE NARDI PAOLA Consigliere NO

Presenti : 10   Assenti : 3

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 32 del 24/10/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'
ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000 E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187
DEL D. LGS 267/2000.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, e l'art. 175 comma 2 del del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art.  187  ed  in  particolare  il  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  "Avanzo  di
amministrazione";

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 25/07/2023 con la quale è stata approvata
la verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2,
del D.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato
l'assestamento generale di Bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 24 del regolamento di contabilità;

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2023/2025 delle variazioni agli
stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la continuità dei servizi, come precisato
nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del Bilancio
di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, come meglio
dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.
20 in data 27/10/2023 (acquisito al prot. n. 14449 del 01/11/2023) - (allegato C) rilasciato ai sensi
dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2020;



Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità
dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area Finanziaria ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Il Sindaco ringrazia la Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa ed il Revisore dei conti
dell’Ente, quindi relaziona come segue.

Premesso  che  con  deliberazione  n.  66  del  28/12/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
bilancio  di  previsione  2023-2025,  si  sottopone  al  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell'art.  175 –
comma  2  del  Dlgs  18/08/2000,  n.  267  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  l’allegata
variazione al bilancio stesso.

Per la Parte Corrente

Maggiori entrate correnti anno 2023:

€ 50.000,00 per incasso depositi cauzionali dormienti, accertati nel rispetto del principio di
integrità del Bilancio e veridicità.

€ 9.517,00 maggior incasso da Ministero per compensazione minori introiti ICI/IMU.
€ 18.924,00 maggiori incassi per canone patrimoniale unico;
€ 17.250,00 Contributo regionale (Microzonazione Sismica decreto 143 del 16/10/2023),

entrata vincolata alla spesa;
€ 15.792,00 contributo regionale DGR 10238 del 16 agosto 2022 miglioria impianti sportivi

a finanziamento delle correlata spesa anticipata con oneri;
Maggiori spese correnti anno 2023
Le più rilevanti sono:

 € 18.441,00 conguaglio canone Leasing per adeguamenti previsti da contratto;

 € 10.000,00 per spese di aggio a agente della riscossione proporzionale alle maggiori
entrate;

 17.250,00 spesa correlata all’entrata sopracitata;

Applicazione avanzo libero in parte corrente
 60.000,00 per progettazione;

Per la Parte capitale

Applicazione avanzo libero in c/capitale
Viene applicato avanzo libero per spese di investimento € 60.000,00 così suddiviso:

 € 50.000,00 destinato alla potatura straordinaria alberi;

  €  10.000,00 manutenzione straordinaria cimiteri.

Il Consigliere Boer chiede se la progettazione interna venga ancora fatta.

Il Sindaco risponde che viene fatta in alcuni casi anche rispetto ad una riorganizzazione dell’ufficio.



Il Consigliere Boer fa riferimento al fatto che per i piccoli interventi la progettazione interna, al di là
dell’aspetto economico, è anche più veloce.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

Con voti  unanimi  favorevoli  espressi  per  alzata  di  mano dai  n.  10  componenti  il  Consiglio
Comunale presenti;

DELIBERA

1) di  approvare,  ai  sensi  dei combinati  artt.  175 e 187 del  D.Lgs.  267/2000,  la variazione al
Bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, le variazioni agli stanziamenti di competenza e
cassa (allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella relazione descrittiva del Responsabile
Finanziario agli atti dell'ufficio;

2) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio
finanziario del bilancio (allegato B);

3) di  dare  atto  che  nel  corso  dell’esercizio  non  si  sono  verificate  né  si  prevede  abbiano  a
verificarsi fino  alla  chiusura  dello  stesso  minori  entrate  o  maggiori  spese  tali  da  alterare
l’equilibrio del bilancio;

4) di  dare  atto  che  relativamente  alla  variazione  in  oggetto  il  Revisore  unico  del  conto  si  è
espresso favorevolmente con proprio parere, (allegato C);

5) di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  di  Giunta  comunale  si  provvederà  alla
variazione di P.E.G. 2023-2025.

***

Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con unanimità di voti favorevoli espressi per
alzata di mano di n. 10 componenti il Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

32

VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL' ART. 175, C. 2 DEL
D.LGS 267/2000 E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D. LGS 267/2000.

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/10/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 15/11/2023
Roma Paola in data 14/11/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 46 del 07/11/2023

Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 46 
del 07/11/2023 con oggetto:

VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL' ART. 175, C.
2 DEL D.LGS 267/2000 E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D. LGS
267/2000.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 15/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 15/11/2023


